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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá tématem dlouhodobé pěstounské péče, konkrétně pak zkušeností

biologických dětí z pěstounských rodin. Podává přehled o fungování náhradní rodinné péče

v ČR a specifikách pěstounských rodin. Popisuje, jak vlastní děti pěstounských rodičů

prožívají období před příchodem dítěte do rodiny, jaké jsou jejich pocity a reakce po příchodu

pěstounských sourozenců, jak se změní jejich role v rodině, jak se utvářejí jejich vztahy a jak

zpětně vnímají rozhodnutí svých rodičů.

Na teoretickou část navazuje část empirická, která se skládá z kvantitativního a kvalitativního

výzkumu. Výsledky kvantitativního výzkumu mapují prožívaní biologických děti a vytváří základní

představu o situaci v pěstounských rodinách. Závěry kvalitativního výzkumu jsou pak doplněním

kvantitativní části a umožňují udělat si lepší představu o životě v pěstounských rodinách. Práce by

měla být přínosem pro žadatele o pěstounskou péči, jejich děti a odborníky, kteří s pěstounskými

rodinami pracují.

Klíčová slova

náhradní rodinná péče, pěstounská péče, pěstounská rodina, biologické dítě, přijaté děti, příprava

pěstounů, sourozenci
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Abstract

The diploma thesis is concerned with the long-term foster care; particularly with the

experience of foster carer´s own children. It provides knowledge of the alternative care system

in the Czech Republic and the particularities of foster families. It describes how own children

of foster carers experience the period of time before their foster sibling´s arrival, what are their

feelings and reactions after the arrival, how their positions in the family change, how their

relationships are formed and how they perceive their parent´s decision retrospectively.

The theoretical part is followed by empirical part which is composed of quantitative and

qualitative research. The results of quantitative research introduce the experience of biological

children and create a basic idea of the situations in foster families. The conclusions of the

qualitative research are then an addition of the quantitative part and help to a better

imagination of the life in foster families. This thesis should contribute to foster care applicants,

their children and specialists who work with foster families.

Key words

alternative family care, foster care, foster family, biological child, foster children, foster carers

training, siblings
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Seznam zkratek

Biol. – biologické

CWLA - The Child Welfare League of America

DD – dětský domov

HA – alternativní hypotéza

Kval. – kvalitativní

Kvant. – kvantitativní

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí

NP – náhradní péče

NRP – náhradní rodinná péče

OSPOD – Orgán sociálně právní ochrany dětí

Pěst. - pěstounské

PP – pěstounská péče

PRIDE - Parent Resources for Information, Development, and Education

Sb. – sbírka

Sk. – skupina

SNRP – Středisko náhradní rodinné péče

ZDVOP – Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc
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ÚVOD

Ve své diplomové práci se zabývám tím, jak biologické děti z pěstounských rodin prožívají

pěstounskou péči ve svých rodinách a jaký vliv na ně tato zkušenost má. Obzvláště se zaměřuji na

několik hlavních oblastí, kterými jsou: rozhodování a příprava na PP, pocity a reakce po příchodu

nového dítěte, vztahy v rodině, požadavky rodičů na své děti, odchod pěstounského sourozence

z rodiny, osobnostní změny a zpětné zhodnocení rodinné situace.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části: teoretickou a empirickou. V teoretické části stručně seznamuji

čtenáře s tématem náhradní rodinné výchovy a obzvláště pak pěstounské péče, na kterou se v práci

zaměřuji. Dále popisuji specifika pěstounských rodin a zjištění ze zahraničních i českých výzkumů,

které byly zaměřeny stejně nebo podobně. V empirické části získávám data pomocí kvantitativního i

kvalitativního výzkumu. V kvantitativní části jsem respondentům zadala dotazníky, které mi vyplnili, a

v kvalitativní části jsem výsledky získala pomocí rozhovorů. Domnívám se, že závěry výzkumu mohou

být přínosem obzvláště pro žadatele o pěstounskou péči, jejich děti a odborníky, kteří s pěstounskými

rodinami pracují.

Ve své práci mluvím o „biologických dětech “, případně o „vlastních dětech pěstounů“. Domnívám se

však, že ani jedno označení není ideální. Všechny děti jsou ve své podstatě biologické, neboť někde

mají svého rodiče. Stejně tak mohou pěstouni považovat všechny „své“ děti za vlastní, ty, které se jim

narodily i ty, které si vzaly do PP. Úplně nejvíce se mi asi líbilo označení jedné dívky, se kterou jsem

vedla rozhovor, která děti v pěstounských rodinách označuje jako „narozené“ a „vzaté“, s těmito

termíny však ve své práci nepracuji.

Téma biologických dětí z pěstounských rodin jsem si vybrala z toho důvodu, že si myslím, že jim

zatím na rozdíl od pěstounských dětí a pěstounů nebyl věnován dostatek pozornosti a ze strany

odborníků jsou mnohdy přehlíženy. Také v literatuře byl biologickým dětem doposud věnován pouze

minimální prostor. V zahraniční literatuře se s tímto tématem můžeme setkat častěji než u nás, ale i

přesto si myslím, že ani tam mu ještě nebyl věnován dostatek pozornosti. Domnívám se, že na rodinu

by se mělo pohlížet jako na celek, a proto by nikdo z jejích členů neměl zůstat opominut.

Při výběru tématu mě také zcela nepochybně ovlivnilo to, že jsem vyrostla v pěstounské rodině jako

vlastní dítě svých rodičů. Moje matka přijala postupně čtyři děti do pěstounské péče a já jsem tak

s nimi sdílela část svého života. Troufám si tedy říci, že mám k této problematice velmi osobní vztah.
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1. Vymezení forem náhradní rodinné výchovy

1.1 Náhradní rodinná výchova v České republice

Většina z nás měla v životě to štěstí, že vyrostla v rodině s oběma nebo alespoň jedním

rodičem, kteří se o své děti se samozřejmostí láskyplně starali. Bohužel jsou ale mezi námi i

tací, o které se rodiče nechtěli, neuměli nebo z jakéhokoli důvodu nemohli starat. Někteří

rodiče neplní očekávání daná společenskou normou a v péči o dítě selhávají. Dunovský (2011)

rozlišuje čtyři typy rodin:

Funkční rodina – Dětem v rodině je zajištěn dobrý vývoj a děti po psychické ani fyzické

stránce nestrádají. Tento typ rodiny je zastoupen nejčastěji.

Problémová rodina – V těchto rodinách se vyskytují závažnější problémy, se kterými si je ale

rodina s vnější pomocí schopna poradit. Děti v těchto rodinách nejsou po vývojové stránce

ohroženy.

Dysfunkční rodina – Funkce rodiny jsou narušeny natolik, že vývoj dítěte je zásadně ohrožen.

V těchto případech bývá nutná sanace rodiny, v případě neúspěchu je třeba zvažovat odebrání

dítěte.

Afunkční rodina – Rodina nejenže neplní svou funkci, ale zároveň dítěti škodí natolik

závažným způsobem, že musí dojít k jeho odebrání.

Z rodiny odebraným dětem je potom v právním systému ČR poskytována náhradní výchova,

ať už kolektivní (dětské domovy, výchovné ústavy,…) nebo individuální (osvojení,

pěstounská péče, poručnictví).

Náhradní výchova v ČR je právně ukotvena v mezinárodní Úmluvě o právech dítěte a dále je

upravena občanským zákoníkem, který vstoupil v platnost v lednu 2014 a nahradil tak zákon

č. 94/1963 Sb., o rodině, čímž přinesl do této oblasti řadu změn a i pro odborníky jde

v určitých ohledech stále o velmi novou situaci. Další právní ukotvení lze nalézt v zákoně č.

359/1999 Sb., o sociálně právní ochraně dětí, zákoně č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře

a dalších právních předpisech o sociálním zabezpečení (Bubleová, 2002).
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Podle zákona o rodině „jsou rodiče povinni důsledně chránit zájmy dítěte, řídit jeho jednání a

vykonávat nad ním dohled odpovídající stupni jeho vývoje“ (Zákon o rodině, § 31). Pokud

rodiče své dítě zanedbávají nebo ohrožují, může být jejich rodičovská zodpovědnost omezena

nebo zrušena na základě rozhodnutí soudu. Soud dále může svěřit dítě do péče jiné fyzické

osobě, vždy se však bere v úvahu zájem nezletilého dítěte, který je při všech rozhodnutích o

NRP rozhodující (Zákon o rodině, § 44, § 55).

1.1.1 Ústavní zařízení

„Jsou-li výchova dítěte nebo jeho tělesný, rozumový či duševní stav, anebo jeho řádný vývoj


[…]


organizace, ve které působím, která začala dělat terapeutické skupinky pro děti, do kterých

jsou zahrnuty děti přijaté i biologické. Myslím si, že v těchto skupinách by mohly být případné

problémy včas podchyceny.

V poslední fázi výzkumu jsem se snažila zjistit, jak biologické děti vnímají PP u nich v rodině

celkově. Průměrně hodnotili respondenti rozhodnutí svých rodičů „spíše pozitivně“. Všichni

dotazovaní v rozhovorech dokázali najít alespoň nějaká pozitiva a ve většině případů výrazně

převažovalo pozitivní hodnocení nad negativním. Podobně popsala zkušenost biologických

dětí i Malá (2009). Jako zcela nejpozitivnější momenty od začátku prvního příchodu dítěte do

rodiny považovali respondenti možnost naučit se vycházet s různými lidmi, názorové

obohacení, nové zážitky, více zábavy v rodině, kde to díky PP bylo veselejší. Ukázalo se, že

vyjmenování nejnegativnějších momentů bylo pro dotazované výrazně náročnější. Pouze

dvakrát respondenti odpovídali, že ztratili pozornost od rodičů a jeden respondent si myslel, že

přijetí dalších dětí mohlo být pro rodiče příliš náročné. Tyto výsledky vnímám velmi

pozitivně, ukazuje se, že i přesto, že situace mohla být pro biologické děti v mnoha ohledech

náročná, je výsledné hodnocení velmi optimistické a 42% respondentů si dokonce dokáže

představit, že by se také jednou stali pěstounským rodičem, což si myslím, že je rozhodně více

než v běžné populaci. Také se mi potvrdila hypotéza, že čím pozitivněji vnímají respondenti

rozhodnutí svých rodičů přijmout dítě do PP, tím spíše si dokážou přestavit, že se v budoucnu

pěstounským rodičem také stanou.

Co se týče zahraničního srovnání, domnívám se, že výsledky jsou cekem podobné, případné

odlišnosti jsem již zmínila. V zahraničních tématech pouze bylo větším tématem odcházení
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dětí z rodiny, což u dlouhodobé PP tak běžné není. Dotazovaní v mém výzkumu častěji

považovali život ve své rodině jako zcela obvyklý.

V průběhu práce mě napadaly náměty na další podobné výzkumy. Myslím, že by mohlo být

dobré zaměřit se pouze na užší vzorek, například jen na lidi, kteří už žijí s vlastní rodinou,

nebo na mladší děti, které ještě všechny situace doma prožívají. Pouze se obávám, že užším

zaměřením by se snižoval výzkumný vzorek. Také by například bylo zajímavé prozkoumat

pouze rodiny, které přijaly dítě s postižením, případně je srovnat s rodinami, které žádné

takové dítě nepřijaly. Zajímavé by také bylo udělat stejný výzkum pro děti z pěstounských

rodin na přechodnou dobu nebo z rodin s příbuzenskou PP. Za přínosné bych rovněž

považovala duální perspektivu výzkumu, kdy by se srovnával pohled pěstounů s pohledem

jejich dětí. A jako úplně nejzajímavější, ale zároveň nejnáročnější, považuji longitudinální

výzkum, který by přinesl komplexnější pohled a bylo by možno lépe sledovat vývoj vztahů a

reakcí dětí.

Domnívám se, že závěry mé práce jsou využitelné pro odborníky, kteří s pěstounskými

rodinami pracují: psychology, sociální pracovníky nebo lektory přípravných kurzů. Budoucí

pěstouni se často zajímají o to, nakolik budou příchodem pěstounských dětí ovlivněny jejich

děti. Závěry tohoto výzkumu mohou poskytnout odpovědi na některé jejich otázky.
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ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo zjistit, jak biologické děti z pěstounských rodin vnímají skutečnost, že

jejich rodinu doplnilo „cizí“ dítě, a jak je tato zkušenost ovlivnila. V teoretické části jsem

popsala systém NRP v České republice a uvedla příklady ze zahraničí. Zmínila jsem také

specifika pěstounských rodin a uvedla dosavadní výzkumné poznatky, které se týkají

prožívání PP biologickými dětmi. V empirické části jsem zjišťovala, jak vypadalo období před

přijetím dítěte, jak moc se rodiče se svými dětmi o svém rozhodnutí bavili, a jak byly

biologické děti s přípravou spokojené. Dále jsem zjišťovala jejich pocity a reakce po příchodu

dítěte, jak se vyvíjely vztahy v rodině, jak se lišily nároky rodičů na vlastní a pěstounské děti

nebo jak biologické děti hodnotí svou zkušenost celkově. Výzkum probíhal kvantitativně i

kvalitativně. Výsledky kvantitativního výzkumu mapují prožívaní biologických děti a

vytvářejí základní představu o situaci v pěstounských rodinách. Závěry kvalitativního

výzkumu jsou pak doplněním, které umožňuje udělat si lepší představu o tom, proč

respondenti v dotaznících odpovídali, tak jak odpovídali. Myslím si, že mé závěry mohou být

námětem pro další diskuzi a mohou přispět k pochopení pěstounských rodin v širším kontextu

a k rozvoji služeb pro pěstounské rodiny. Také se domnívám, že závěry by mohly být mimo

jiné inspirací pro odborníky, kteří organizují přípravné kurzy pro pěstouny.

Možnost psát tuto práci pro mě byla v mnoha směrech obohacením. Měla jsem možnost

navázat kontakt s řadou lidí se zajímavými zkušenostmi a srovnat jejich zkušenost se svou

vlastní. Díky zpracovávání jsem si také mohla rozšířit obzory a dostala jsem možnost

formovat své názory, za což jsem ráda. Výběru tématu tedy rozhodně nelituji, naopak si

myslím, že mě psaní této práce inspirovalo k další činnosti v oblasti pěstounské péče.
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