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Aktuální téma náhradní rodinné péče je v práci pojato netradičním způsobem – jako

viděné prismatem osobních zkušeností vlastních dětí, tedy „sourozenců dětí v pěstounské

péči. Impulsem ke zpracování tohoto tématu je osobní zkušenost autorky, jež prožila své

dětství ve velké pěstounské rodině se čtyřmi dětmi přijatými jejími rodiči – trvalými

pěstouny. Hned na počátku rád konstatuji, že se autorce podařilo vyvážit a skloubit obě

roviny – psychologického výzkumu a osobní zkušenosti v podobě, v níž se obě složky

navzájem posilují a obohacují.

V literárně přehledové části autorka standardním, zdařilým způsobem uvádí

problematiku náhradní rodinné péče v jejím dějinném vývoji se zvláštním zaměřením na

vývoj v našem kulturně – politickém prostoru a tradice. Přibližuje přehledně a jasně různé

formy péče o děti bez vlastní funkční rodiny a typy náhradní rodinné péče.. Srovnává podobu

pěstounské péče v několika dalších zemích. Podává psychologické charakteristiky pěstounů,

přijatých dětí, vlastních (biologických) dětí i vztahů mezi sourozenci v rodině s přihlédnutím

k sourozenecké konstelaci. Vytyčuje psychické potřeby dětí a důsledky jejich dlouhodobé

naplněnosti (psychické deprivace). Jako bezprostřední přípravu pro empirickou část práce se

koncentruje mna otázky prožívání pěstounské péče biologickými dětmi. Shrnuje tu dostupné

výzkumy naše i zahraniční a připravuje si tak půdu k stanovení vlastních hypotéz.. Nálezy

člení podle časových stádií proměny struktury rodiny, a to před příchodem pěstounského

dítěte do rodiny a dále v době změn v rodině bezprostředně po příchodu dítěte. Podává

přehled o dynamice dělby vlastních i nevlastních dětí pěstounů, pokud jde o sdílení času,

pozornosti a vlastnictví. Všímá si, že zejména v případě postižených dětí v pěstounské péči

věnují pěstouni ve zvýšené míře čas těmto dětem ve srovnáním s dětmi vlastními. Poukazuje

na výzkumy, jež zdůrazňují, že pěstouni mají na tuto okolnost brát citlivý ohled a věnovat

pozornost v dostatečné míře i dětem vlastním. Ty bývají vystaveny ze strany rodičů (a

pěstounů v jedné osobě) i náročnějším morálním a výchovným očekáváním. Tato úvodní část

práce je psána s důvěrnou znalostí výzkumných prací i s jejich kritickým hodnocením.

V empirické části práce připravila autorka dotazník o 36 otázkách doplněný

v kvalitativní části výzkumu o polostrukturovaný rozhovor. Dotazník ověřila v pilotní studii.

Formulovala řadu hypotéz (možná až příliš). Do výzkumné skupiny zahrnula respondenty

získané přes internet – vlastní děti svých rodičů – pěstounů ve věku 15 – 25 let s aspoň jedním

pěstounským sourozencem. Nakonec se jí podařilo získat 55 respondentů. Odpovědi

analyzuje kvantitativně adekvátními statistickými prostředky. 11respondety se autorka

podrobněji zabývá v kvalitativní části práce.. Přiměřeným způsobem prezentuje výsledky (též

graficky), týkající se jednotlivých částí dotazníku. Dokládá pak platnost či zamítnutí svých 25

hypotéz., výsledky podrobuje kritickému komentáři a diskusi. Předkládané závěry, ať

odpovídají očekáváním či nikoli, věcně podrobuje autorka konfrontaci s dosud dostupnými

poznatky.

Z formálního hlediska je práce psána srozumitelně, v dobré a přehledné úpravě.

Nejsem si toliko úplně jist z hlediska aktuálně platných pravopisných pravidel, ale přece jen

bych dal přednost ve shodě podmětu „děti“ a přísudku tvrdému „v“.

Práce je doplněna obsáhlým seznamem užité literatury naší i zahraniční a v příloze je

uveden mj. jak dotazník, tak otázky rozhovoru a přepisy rozhovorů s jednotlivými probandy.

Práci považuji za velmi zdařilou, hodnotím ji známkou výborně.

13.5.2014

PhDr. Jaroslav Šturma
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